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Abstrakt

Tento projekt se zabývá návrhem sektorové antény tvořené vlnovodem se štěrbinami.

Sektorové antény mají vyzařovací diagram, který je široký v jedné rovině a úzký v rovině

kolmé. V první části práce je analyzován vliv rozměrů štěrbiny na impedanci a rezonanční

vlastnosti antén. Také je uvedeno porovnání mezi teorií a simulací. Jsou ověřeny vztahy

tloušťky vlnovodu proti rezonanční vodivosti, šířky štěrbiny proti rezonanční vodivosti a

délky štěrbiny proti rezonanční vodivosti. Druhá část práce se zabývá návrhovými vztahy

s uvažováním vzájemných vazeb. Byly navrženy dvě antény s různou amplitudou pole a

antény byly simulovány v CST Microwave Studio.

Klíčová slova: štěrbinová anténa, sektorová anténa, anténní řada ve vlnovodu, impedance

štěrbiny, návrh antén, vzájemná vazba

Abstract

This thesis deals with the design of sector slot array antenna. Sector antennas have a

radiation pattern which is wide in one plane and narrow in the perpendicular one. In the

first part of the thesis, the effect of the slot’s dimensions has been analyzed on the

antenna’s impedance and resonant properties. Comparison between theory and

simulations is presented. The influence of waveguide wall thickness, slot width and slot

length on resonant conductance is shown. The second part deals with the design

equations and procedure of the slot array antennas taking the mutual coupling into

account. Two antennas have been designed with different radiation patterns and they

were simulated in CST Microwave Studio.

Keywords: slot antenna, sector antenna, waveguide antenna array, slot impedance,

antenna design, mutual coupling
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1. Introduction
Slot antennas are popular microwave antennas typically used at frequencies from 300

MHz to 24 GHz. They are widely used in radar navigation and as sector antennas in mobile

communications. These antennas have omnidirectional radiation pattern and linear

polarization. The main advantages of slot antennas are their simplicity, robustness and

easy fabrication. Usually slots are used in arrays to form the desired radiation pattern and

to increase the gain. The easiest way to make a slot antenna array is by cutting the slots

out of the wall of a waveguide. In this case the waveguide works as a transmission line to

feed the slots.

The aim of this thesis is to analyze the radiation of a longitudinal slot in the broad wall of

the waveguide and examine the effect of slot dimensions and offset on the impedance of

the slot and compare it to the theory. Further goals are to analyze the design equations

of the slot array and to implement the design procedure in MATLAB. With the

implemented code two antennas have to be made each to satisfy a different criteria.

The thesis is divided into nine main chapters. The first chapter is the introduction, it is

followed by the theoretical overview, where some antenna parameters, waveguide

theory and slot impedance are described. The third chapter contains the simulation

results for different slot dimensions and offsets. In the fourth chapter a step-by-step guide

is given to design a slot array antenna without considering the mutual coupling between

the slots. Also two designed antennas and their parameters are shown in this chapter. In

the fifth chapter the guide presented in chapter four is extended with the theory of

mutual coupling between slots. The sixth chapter describes how the implemented

MATLAB code works and the correct function of it is verified here. In the seventh chapter

two antennas are presented which dimensions were calculated with the written code. The

conclusion of the paper is in the eight chapter, which is followed by the list of the used

sources in the last chapter.
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2. Theory

2.1. Antenna parameters
An antenna is usually defined as the structure associated with the region of transition

between a guided wave and a free-space wave or vice-versa. On transmission, an antenna

accepts energy from a transmission line and radiates it into space, and on reception an

antenna gathers energy from an incident wave and sends it down a transmission line [1].

In this chapter some of the main antenna parameters will be discussed.

2.1.1. Directivity
Directivity is a measure of ability of an antenna to concentrate radiated power in a

particular direction. An antenna which radiates to each direction equally is an isotropic

antenna and its directivity is equal to 1. For other antennas the directivity is the ratio of

the radiation intensity in that particular direction to that of isotropic antenna [2].

𝐷(𝛩, 𝛷) =

𝑈(𝛩, 𝛷)

1
4𝜋 𝑃𝑟

(1)

where 𝑈(𝛩, 𝛷) is the radiation intensity in watts per steradian and 𝑃𝑟 is the total power

radiated from the antenna:

𝑃𝑟 = ∫ ∫ 𝑈(𝛩, 𝛷)𝑠𝑖𝑛𝛩 𝑑𝛩 𝑑𝛷

𝜋

0

2𝜋

0

(2)

2.1.2. Gain
The gain of the antenna in a given direction is the amount of energy radiated in that

particular direction compared to the energy an isotropic antenna would radiate in the

same direction. The gain includes the power losses in the materials comprising the

antenna and it is related to the directivity as follows:

𝐺(𝛩, 𝛷) = 𝜂𝐷(𝛩, 𝛷) (3)
where 𝜂 is the efficiency of the antenna and can be calculated as

𝜂 =

𝑃𝑟

𝑃0
(4)

𝑃0 is the power accepted by the antenna from the transmitter.

2.1.3. Radiation pattern
Radiation pattern is the normalized visualization of the variation of power radiated by an

antenna as a function of direction. It usually consist of a main lobe, which is in the

direction of the maximum gain, and several smaller side lobes. Radiation pattern is

generally 3 dimensional, however usually only 2 dimensional cuts are used in polar or

Cartesian coordinate system. The main parameters of a radiation pattern are shown in

Figure 1. The most important parameters are the half power beam width (HPBW) and the

side lobe level (SLL).
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Figure 1. Radiation pattern

2.1.4. Voltage standing wave ratio (VSWR)
VSWR is a measure that numerically describes how well the impedance of the antenna is

matched to the impedance of the transmission line [3]. Ideally the impedance of the

antenna is matched with the impedance of the transmission line. However, perfect match

is hard to achieve, therefore a small amount of energy is reflected back to the

transmission line, and a standing wave is formed. VSWR is the ratio of the peak amplitude

to the minimum amplitude of the standing wave. VSWR also can be calculated as follows:

𝑉𝑆𝑊𝑅 =

1 + |𝛤|

1 − |𝛤|

(5)

where 𝛤 is the reflection coefficient, which can be calculated from the impedance of the

antenna 𝑍𝐴 and the impedance of the transmission line 𝑍𝑆:

𝛤 =

𝑍𝐴 − 𝑍𝑆

𝑍𝐴 − 𝑍𝑆
(6)
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2.2. Rectangular waveguide
A rectangular waveguide is a hollow metal pipe which is used as a transmission line

connecting transmitters and receivers to antennas. They can carry high power levels while

the signal attenuation is very low. Waveguides are typically filled with air, but any other

dielectric material may be used.

Figure 2. Rectangular waveguide [2]

Waveguides can support two different types of electromagnetic waves also referred to

them as modes:

TE modes: Transverse electric modes are characterized by the fact that the electric field

(E) is perpendicular to the direction of the propagation, so 𝐸𝑧 = 0

TM modes: Transverse magnetic modes are characterized by the fact that the magnetic

field (H) is perpendicular to the direction of the propagation and an electric field

component is in the propagation direction, so 𝐻𝑧 = 0

Waveguide theory often refers to these modes with m and n subscripts after them: 𝑇𝐸𝑚𝑛

and 𝑇𝑀𝑚𝑛. m and n are always integers and they can take values from 0 or 1 to infinity.

m indicates the number of half waves in the x direction and n is the number of half waves

in the y direction.

Each mode can only propagate in the waveguide above a specific frequency, therefore

waveguides also work as a high pass filter. This frequency is the cutoff frequency and it

can be calculated as [4]:

𝑓𝑐 =
𝑐

2√𝜇𝑟𝜀𝑟

√(
𝑚

𝑎
)

2

+ (
𝑛

𝑏
)

2

(7)

The dominant mode is the mode with the lowest cutoff frequency. Usually the 𝑇𝐸10 mode

is the dominant and in case of an air filled waveguide the previous equation simplifies to

𝑓𝑐10 =
𝑐

2𝑎
(8)

The cutoff wave number is

𝑘𝑐 = √(
𝑚𝜋

𝑎
)

2

+ (
𝑛𝜋

𝑏
)

2

(9)

and the phase propagation constant is
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𝛽 =
2𝜋𝑓0

𝑐
√1 − (

𝑓𝑐

𝑓0
)

2

(10)

where 𝑓0 is the operating frequency.

The wavelength of the wave in the guide is different from the wavelength in free space

and it is given by:

𝜆𝑔 =

𝜆0

√1 − (𝑓𝑐 𝑓0⁄ )2
(11)

It is also important to mention that the ratio of the TE field to the ratio of the TM field for

a propagation mode at a particular frequency is the impedance of the waveguide. For TE

modes

𝑍𝑚𝑛

𝑇𝐸 =
𝑍0

√1 − (
𝑓𝑐
𝑓0

)
2

(12)


[…]


therefore the slot voltage is the same for each slot. The initial offset values were found to

be 2.4154 mm and the corresponding slot length is 15.62 mm. With the calculation of

mutual impedances the offsets and lengths have improved to the values presented in

Table 5:

Slot 1 2 3 4 5 6 7 8

Offsets [mm] 2,4015 2,3866 2,3885 2,3893 2,3893 2,3885 2,3866 2,4015

Length [mm] 15,721 15,827 15,813 15,807 15,807 15,813 15,827 15,721
Table 5. Slot dimensions of the maximal gain antenna

Figure 32. perfectly illustrates the effect of the mutual coupling. Without it the s11

parameter of the antenna at 10.2 GHz is 20 dB worse than in case when the mutual

impedance of the slots was considered. Surprisingly the antenna is matched at 2

frequencies, at the desired 10.2 GHz and also at 9.15 GHz.
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Figure 32. s11 parameter of the maximal gain antenna

Figure 33. Radiation pattern at 10.2 GHz
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Figure 34. Radiation pattern at frequency 9.15 GHz

The radiation pattern at 10.2 GHz is in good agreement with the theory. The gain of the

antenna is 16 dB and the first side lobe is at 2.2 dB which results in a -13.8 dB side lobe

level. As the theory predicted the radiation pattern is narrow in one plane, at constant Φ

the half power beam width is only 8.4 degrees but it is 83.0 degrees wide in the other

plane. The radiation pattern at 9.15 GHz is distorted, the main lobe is inclined by 10

degrees and the biggest side lobe is only 6 dB below the level of the main lobe. It is also

visible from Figure 33. that the mutual coupling has no major effect on the radiation

pattern.
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Figure 35. Radiation pattern at phi=90°

7.2. Low side lobe level antenna
The second simulated antenna was made with the intention to achieve the side lobe level

of -20 dB. To do this the cosine aperture distribution has been selected from Figure 26.

which in theory should result in a -23 dB SLL. The slot voltage distribution has been

calculated as shown in Figure 36. The red crosses mark the position of the slot’s center

and the corresponding slot voltage has been assigned to each slot. The resulting slot

dimensions are presented in Table 6.

Slot 1 2 3 4 5 6 7 8

Offsets [mm] 1,8928 2,0179 2,7057 2,9142 2,9142 2,7057 2,0179 1,8928

Length [mm] 15,556 15,570 15,664 15,698 15,698 15,664 15,570 15,556
Table 6. Slot dimensions of the side lobe level antenna
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Figure 36. Cosine slot voltage distribution

Figure 37. s11 parameter of the side lobe level antenna
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Figure 37. shows a the s11 parameter of the antenna. There is a perfect match at frequency

10.2 GHz, but just as in the previous case the antenna is well matched at frequency 9.15

GHz.

The radiation pattern is compared with the theoretical pattern in Figure 38. The antenna

has higher maximal gain with 15.91dB than predicted and lower SLL. The highest side lobe

is -2.99 dB which results in a -18.9 dB side lobe level which is 1.1 dB shy of the requested

value. The two antennas radiation pattern is compared in Figure 40. The two gains are

nearly the same, but the side lobe suppression due to the used cosine voltage distribution

is clearly visible.

Figure 38. Radiation pattern of the side lobe level antenna
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Figure 39. 3D radiation pattern of the side lobe level antenna

Figure 40. Comparison of the radiation patterns
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8. Conclusion
The first goal of this thesis was to analyze the radiation of a longitudinal slot in the broad

wall of the waveguide and examine the effect of slot dimensions and offset on the

conductance of the slot and compare the simulated results to the theoretical equations.

The second goal was to describe the design procedure of the waveguide slot array

antennas and implement the procedure in MATLAB. Furthermore two antennas have

been designed, one with maximal gain and the other with a defined side lobe level.

Firstly, the effect of waveguide wall width was inspected. The results confirmed that the

theoretical equations were derived for infinitely thin wall. For thin waveguide wall the

simulated and calculated values show good agreement, but for thicker wall the equations

have to be multiplied by an appropriate constant to match the simulated values.

Secondly, the effect of slot width was observed. The simulations showed that this

dimension has a negligible effect on the impedance of the slot and on the resonant

frequency, therefore the recommended value can be used.

Thirdly, the effect of slot length was analyzed. This parameter mainly influences the

resonant frequency. Moreover from the results it is also visible that the impedance of the

slot also changes with the length.

A design guideline is presented, according to which two simple antennas were designed

in CST Microwave studio. The smaller antenna’s radiation pattern is a little inclined and

the main beam is wide in both planes. According to expectations the four slot antenna

has higher gain and better sector-shaped radiation pattern, but the impedance matching

is very poor due to the mutual coupling between slots.

In the second half of the thesis the design equations have been described in detail.

Moreover a step-by-step guide is presented on how to design a slot array antenna. The

process starts with collecting the data for Stegen curves either from measurements or

simulations or by using the method of moments. The second step involves choosing the

number of slots and calculating the slot voltage distribution from the required radiation

pattern. After this the initial slot offsets and lengths may be calculated which is followed

by determining the mutual coupling between the slots. With the knowledge of these

values the search for improved slot dimensions can be undertaken by detuning the slots

from self-resonance to compensate the mutual coupling effect. This last two steps may

be repeated until the difference between them is smaller than the matching tolerance.

The described process has been implemented in MATLAB and it was tested on a small 4

array slot antenna. The calculated slot dimension showed a good agreement with the

values from Elliott, but due to the inaccurate Stegen curves the simulated results were

distorted.

In the final chapter two 8 slot array antennas have been designed and simulated. On the

first one the effect of the mutual coupling is clearly shown as the improved slot dimension

resulted in a 20dB better impedance match. The radiation patterns of the maximal gain

antenna showed good agreement with the theory. The second antenna was intended to

have a better side lobe level and a nearly 6 dB improvement was achieved due to the used

slot voltage distribution.
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