ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická

Praha 6 - Dejvice, Technická 2, 166 27

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Sektorová anténa tvořena šterbinami ve vlnovodu

Jméno a příjmení studenta: Bc. Márton Fekete

Jméno a příjmení oponenta bakalářské práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Vadim Závodný Ph.D., Eldis Pardubice s.r.o.

1) Náročnost zadání:

- velmi vysoká
- průměrná
- podprůměrná
- vysoká

5) Odborná úroveň:

- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce:

- výborné
- velmi dobré
- dobré
- uspokojivé
- dostatečné
- nedostatečné

6) Jazyková a textová úroveň:

- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

3) Správnost názvosloví:

- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

7) Grafická úprava:

- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků:

- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

8) Student splnil zadání:

- úplně
- částečně
- nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

Práce se zabývá návrhem šterbinové antény s postupnou vlnou. Konstrukce těchto antén je často využívána v radarové technice pro svou nízkou cenu, výborné vyzářovací vlastnosti (nízká úroveň SLL) a nízké ztráty. Vzhledem ke vzájemným vazbám mezi šterbinami a jejich velkým počtem je nutné realizovat nástroj, který připraví podklady pro tvorbu modelu v CST. Tato práce právě takový nástroj poskytuje.

10) Připomínky k práci*:

V práci hodnotím porovnání teoretických výsledků prezentovaných pro tento typ antén v literatuře a srovnání s vlastními výsledky v programu studenta. Rozsahem je tato práce dosti náročná, přesto je škoda, že student nerealizoval funkční vzorek antény, na kterém by porovnal dosažené vlastnosti antény.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*:

a) Při konstrukčním řešení šterbin se využívá CNC frézování. Proto jsou okraje šterbin zaobleny. Často šifka šterbin odpovídá radiu okraje šterbiny. Jak se projeví zaoblení šterbiny na její rezonanční délce? Dal by se do programu zapracovat korekční vztah pro takto upravený tvar šterbiny?

b) Jaký je u tohoto druhu antény dopad křížové polarizace na úroveň postranních laloků a jak závisí pozice maxima svazku na změně pracovního kmitočtu?

Klasifikace bakalářské práce:

- A - výborně (1,0)
- X B - velmi dobře (1,5)
- C - dobře (2,0)
- D - uspokojivě (2,5)
- E - dostatečně (3,0)
- F - nedostatečně (4,0)

Datum: 7.5.2015

Podpis:

* zaškrtněte odpovídající odpověď

* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

* zaškrtněte odpovídající odpověď

* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře